
 1 

Bando di concorso per il conferimento di una borsa di studio di ricerca post-lauream  
Dipartimento di Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e il Territorio 

 
 
 
 
Area della Ricerca e dei Servizi Esterni                Decreto n. 281 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA  la Legge n. 398 del 30.11.89, in materia di borse di studio universitarie e successive 

modifiche e integrazioni; 
VISTA  la Legge n. 191 del 16.06.1998, relativa a modifiche ed integrazioni alle leggi n. 59 del 

15.03.1997 e n. 127 del 15.05.1997; 
VISTA la Legge n. 476 del 13.08.1984 e successive modifiche e integrazioni, in materia di borse di 

studio e dottorati di ricerca nelle Università, 
VISTO il D.P.C.M. del 09.04.2001, pubblicato sulla G.U. n. 172 del 26.07.2001, recante 

disposizioni per l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, a norma 
dell’’art. 4 della legge n. 390 del 2.12.1991; 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi del Molise; 
VISTO l'art. 114 del Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità dell'Università 

degli Studi del Molise; 
VISTO il Regolamento per il conferimento delle borse di studio post-lauream, emanato con D.R. n. 

1793 del 30.12.2002; 
VISTA  la delibera del Dipartimento di STAT n. 1 del 17.02.2011, con cui è stata richiesta 

l’attivazione di una borsa di studio per attività di ricerca post-lauream, della durata di 10 
(dieci) mesi, per un importo di € 10.000,00 (diecimila), comprensivo di tutti gli oneri, 
eventualmente rinnovabile, a valere sui fondi del progetto LIFE08 NAT/IT000324 
DINAMO – Increasing endangered bioDIversity in Agricultural and semi-natural areas: 
ademonstrative Management mOdel, cofinanziato dall’UE nell’ambito dei programmi LIFE 
2008 – CUP H11J10000010006 – Responsabile scientifico prof. Marco Marchetti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 03.03.2011, con cui è stata autorizzata l’iniziativa. 
 

DECRETA 
 
ART.1)  L’Università degli Studi del Molise bandisce un concorso per titoli ed esami, per il 
conferimento una borsa di studio post-lauream, della durata di 10 (dieci) mesi, per un importo di 
€ 10.000,00 (diecimila), comprensivo di tutti gli oneri, eventualmente rinnovabile, avente le seguenti 
caratteristiche: 
Titolo: Monitoraggio delle azioni di conservazione del progetto LIFE08 NAT/IT000324 DINAMO. 



 2 

Descrizione delle attività:  L’attività riguarda i campionamenti relativi al monitoraggio della 
biodiversità e delle attività di propagazione di specie native nell’ambito delle azioni C7 e E3 del  
progetto LIFE08 NAT/IT000324 DINAMO. 
Responsabile Scientifico: Prof. Marco Marchetti. 
 
ART.2)  I requisiti richiesti sono: 
• possesso di Laurea magistrale o vecchio ordinamento in Scienze Ambientali o in Scienze e 

Tecnologie Forestali e Ambientali o in Scienze e Tecnologie Agrarie, con votazione non inferiore a 
105/110. 

• non possedere, ai sensi del Decreto Interministeriale del 19.04.1990, un reddito personale 
complessivo lordo superiore a Euro 7.746,85, con riferimento all'anno solare di erogazione della 
borsa di studio. Alla determinazione del reddito suddetto concorrono redditi di origine patrimoniale, 
nonché emolumenti di qualsiasi altra natura aventi carattere ricorrente, con esclusione di quelli 
aventi natura occasionale o derivanti da servizio militare di leva. 

 
ART. 3) Le domande di partecipazione al concorso, redatte in carta semplice, secondo il fac-
simile allegato, corredate dalla documentazione richiesta e indirizzate al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi del Molise, II Edificio Polifunzionale, Via De Sanctis, 86100 Campobasso, 
dovranno pervenire presso l’Ufficio Protocollo dell’Università entro e non oltre le ore 12,00 del 
giorno 09 MAGGIO 2011. NON FA FEDE IL TIMBRO POSTAL E. Non saranno prese in 
considerazione istanze pervenute oltre tale termine. 
Le domande potranno essere inviate, nel rispetto dei termini di cui sopra, anche tramite posta 
elettronica certificata all’indirizzo PEC dell’Univ ersità degli Studi del Molise 
amministrazione@cert.unimol.it . Si precisa che la validità di tale invio, così come stabilito dalla 
normativa vigente, è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di casella di posta elettronica 
certificata a sua volta. Non sarà, pertanto, ritenuto valido l’invio da casella di posta elettronica 
semplice/ordinaria anche se indirizzata alla PEC dell’Università del Molise. 
 
Nella domanda il candidato dovrà, inoltre, dichiarare, sotto la propria responsabilità ed a pena di 
esclusione: 
1) le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la residenza ed il recapito eletto agli effetti del 

concorso, specificando il codice di avviamento postale, il numero telefonico ed il codice 
fiscale; 

2) di essere cittadino italiano; 
3) di impegnarsi a non fruire nell'anno solare di erogazione della borsa di un reddito personale 

complessivo lordo superiore a Euro 7.746,85 ed a comunicare tempestivamente l'eventuale 
superamento del suddetto reddito al Rettore dell’Università del Molise, che procederà alla 
ripetizione dei ratei della borsa già erogati. Per la determinazione del reddito, vedasi il 
precedente art 2; 

4) il diploma di laurea posseduto, con l'indicazione della data di conseguimento e della votazione 
ottenuta in sede di esame di laurea; 

5) il titolo della tesi di laurea; 



 3 

6) di non usufruire contemporaneamente di altra borsa di studio, a qualsiasi titolo conferita (con 
l’eccezione di quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con 
soggiorni all'estero, l’attività di formazione o di ricerca dei borsisti); 

7) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento del recapito indicato 
sulla domanda di ammissione. 

 
Alla domanda gli aspiranti devono allegare: 

1. curriculum vitae et studiorum (allegato obbligatorio); 
2. eventuali pubblicazioni e titoli; 
3. elenco delle pubblicazioni e dei titoli eventualmente presentati; 
4. copia di un documento di identità (allegato obbligatorio). 

 
I certificati possono essere prodotti in originale ovvero tramite apposite dichiarazioni sostitutive di 
certificazione ai sensi del DPR n. 445 del 28.12.2000. 
Le pubblicazioni possono essere prodotte secondo le seguenti modalità: 
a) in originale,  
b) in copia autenticata,  
c) in fotocopia accompagnata da apposita dichiarazione di conformità all'originale, sottoscritta dal 
candidato ai sensi del DPR n. 445 del 28.12.2000, e da copia di un documento di identità valido. 
 
L'Università non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte dell'aspirante, o da mancata, oppure tardiva, 
comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telegrafici, non 
imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa. 
 
ART. 4) Saranno ammessi al concorso i candidati per i quali l’apposita commissione giudicatrice 
avrà espresso parere favorevole in ordine ai requisiti richiesti. 
 
ART. 5) Il concorso è per titoli ed esami. 
Per l'esame dei candidati e la valutazione dei titoli sarà nominata, con decreto rettorale, apposita 
commissione, composta da tre membri, tra i professori e ricercatori di ruolo dell'Università. 
 
ART. 6) La commissione giudicatrice attribuisce i seguenti punteggi: 

1. Colloquio     fino a 50 punti 
2. Pubblicazioni     fino a 30 punti 
3. Altri titoli ritenuti idonei dalla commissione fino a 20 punti 

 
La valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dovrà precedere il colloquio. 
Al termine dei lavori, la commissione compila la graduatoria di merito, sulla base del punteggio totale 
riportato da ciascun candidato. 
Saranno ritenuti idonei all'assegnazione delle borse i candidati che abbiano riportato almeno i 65/100 
del punteggio complessivo. 



 4 

Il giudizio di merito della commissione giudicatrice è insindacabile. 
In caso di rinuncia dell'assegnatario, prima dell'inizio dell'attività di ricerca, la borsa sarà attribuita 
secondo l'ordine di graduatoria degli idonei.  
In caso di parità di punteggio, tra due o più candidati, avrà precedenza in graduatoria il più giovane di 
età. 
 
Il colloquio si svolgerà il giorno 11 MAGGIO 2011, alle ore 10,00,  presso il Dipartimento di 
STAT, Contrada Fonte Lappone, Pesche (IS). Il presente bando costituisce convocazione 
ufficiale, non verranno spedite ulteriori comunicazioni a domicilio, pertanto tutti i candidati che 
abbiano fatto domanda entro i termini sono invitati a presentarsi nel giorno, ora e luogo fissati 
per la prova, muniti di un valido documento di identità .  
 
ART. 7) I vincitori del concorso, a pena di decadenza, entro il termine perentorio di giorni 10 
dalla data di ricezione della notifica di conferimento della borsa, devono presentare: 
a) dichiarazione di accettazione della borsa di studio; 
b) dichiarazione sostitutiva dell'atto di certificazione (art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e 

successive modifiche e integrazioni), attestante il reddito personale complessivo lordo presunto per 
il periodo di imposta coincidente con l'anno solare nel quale è prevalentemente erogata la borsa di 
studio. 

L’Università si riserva di accertare la veridicità delle suddette autocertificazioni, presso i competenti 
Uffici delle Imposte Dirette, e procederà, in caso di false dichiarazioni, al recupero delle somme 
erogate, salvo l’adozione delle sanzioni penali, previste dalla vigente normativa. 
La borsa ha decorrenza dalla data di notifica, da parte del responsabile della ricerca, dell’inizio delle 
attività. 
 
ART. 8) I borsisti non possono essere impegnati in attività didattiche e sono tenuti ad assolvere 
gli impegni stabiliti nel decreto di concessione della borsa, pena la decadenza dalla stessa. 
La borsa di studio, di cui al presente bando, non può essere cumulata con altre borse di studio a 
qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad 
integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di formazione o di ricerca dei borsisti. 
Le borse di studio non danno luogo a trattamenti previdenziali, né a valutazioni ai fini di carriere 
giuridiche ed economiche, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali. 
Il godimento della borsa non integra un rapporto di lavoro, essendo finalizzato alla sola formazione 
professionale dei borsisti. 
 
ART. 9) La borsa di studio, che grava sui fondi del progetto LIFE08 NAT/IT000324 DINAMO – 
Increasing endangered bioDIversity in Agricultural and semi-natural areas: ademonstrative 
Management mOdel, cofinanziato dall’UE nell’ambito dei programmi LIFE 2008 – CUP 
H11J10000010006, sarà erogata in rate mensili posticipate, con decorrenza dalla data di inizio attività 
comunicata dal docente responsabile della ricerca, prof. Marco Marchetti. La gestione amministrativa 
e contabile della borsa è affidata al Dipartimento di STAT. 
 



 5 

ART. 10) Eventuali differimenti della data di inizio o interruzioni del periodo di godimento della 
borsa possono essere consentiti ai vincitori che dimostrino di dover soddisfare obblighi militari o in 
caso di gravidanza. Coloro che si trovino nelle predette situazioni sono tenuti ad esibire idonea 
certificazione. 
Qualora il differimento della data di inizio del corso o l'interruzione del periodo di godimento della 
borsa dovessero avvenire per motivi diversi da quelli sopra esposti, l'Amministrazione Universitaria si 
riserva di valutarne discrezionalmente l’ammissibilità. 
I candidati dovranno provvedere, infine, a loro spese ed entro sei mesi dall'espletamento del concorso, 
al recupero dei titoli e dalle eventuali pubblicazioni inviate all’Università degli Studi del Molise; 
trascorso il periodo indicato l’Amministrazione non sarà responsabile in alcun modo delle suddette 
pubblicazioni e titoli. 
 
Art. 11) Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento 
concorsuale di cui al presente bando è il Responsabile dell’Area della Ricerca e dei Servizi Esterni, 
dott. Antonio Parmentola. 
 
Art. 12)  I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione al concorso, ai 
sensi dell’art. 11 e visto l’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, saranno trattati per le 
finalità di gestione della procedura concorsuale. In qualsiasi momento gli interessati potranno 
esercitare i diritti di cui all'art. 7 della Legge 196/2003 nei confronti del titolare o responsabile, anche 
per il tramite di un incaricato del trattamento dei dati personali. 
Titolare del trattamento dei dati è l'Università degli Studi del Molise nella persona del Rettore, 
domiciliato per la carica in Campobasso, Via De Sanctis. 
 
Art. 13) Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente al 
procedimento concorsuale, ai sensi della normativa vigente in materia. 
 
Art. 14) Il presente bando sarà affisso all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi del Molise, 
consultabile sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo http://www.albo.unimol.it. Il presente decreto sarà 
inserito nella raccolta ufficiale istituita presso l’Università degli Studi del Molise. 
 
 
Campobasso, 04.04.2011 
Affissione all’Albo n.56 del 05.04.2011 
 
 
    

                                        IL RETTORE 
                              (Prof. Giovanni Cannata) 



 6 

Fac-simile della domanda di partecipazione 
Al Magnifico Rettore  
dell’Università degli Studi del Molise  
Area della Ricerca e dei Servizi Esterni 
Via De Sanctis s. n. c 
86100  CAMPOBASSO 

 

Il sottoscritto (cognome e nome)________________________________________________________ 

recapito eletto agli effetti del concorso : città ___________________________________prov.(_____) 

 via ___________________________________________ c.a.p______tel._______________________ 

indirizzo E-mail ______________________ Codice Fiscale n. ________________________________ 

 

CHIEDE 
 

di essere ammesso al concorso, per titoli ed esami, bandito da codesta Università, per il conferimento 

di una borsa di studio per attività di ricerca post-lauream, della durata di mesi 10 (dieci), per un 

importo di €  10.000,00 (diecimila), comprensivo di tutti gli oneri – Responsabile scientifico Prof. 

Marco Marchetti. 

Titolo della ricerca da svolgere : Monitoraggio delle azioni di conservazione del progetto LIFE08 

NAT/IT000324 DINAMO. 

A tal fine, dichiara sotto la propria responsabilità (le sotto elencate dichiarazioni sono da considerarsi 

sostitutive di certificazione ai sensi dell'art. 46 del DPR n. 445 del 28.12.2000): 

• di essere nato a ___________________________________(prov.____) il _________________ 

• di essere cittadino _____________________________________________________________ 

• di essere residente a __________________________________________________(prov.____) 

 Via ______________________________________________ cap _______________________ 

• di aver conseguito il diploma di laurea (specificare se magistrale o specialistica) in 

___________________________________________________________________________, 

in data ________________, presso l'Università di __________________________________, 

con la seguente votazione: __________, titolo della tesi di 

laurea:_______________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 



 7 

• che tutte le pubblicazioni e i titoli presentati in copia, quali allegati alla presente domanda, sono 

conformi ai rispettivi originali;  

• di impegnarsi, in caso di vincita: 

a) a non fruire nell'anno solare di erogazione della borsa di un reddito personale complessivo 

lordo superiore a Euro 7.746,85 ed a comunicare tempestivamente l'eventuale superamento del 

suddetto reddito al Rettore dell’Università del Molise, che procederà alla ripetizione dei ratei 

della borsa già erogati.  

b)  a non usufruire, in contemporanea, di altra borsa di studio a qualsiasi titolo conferita (con 

l'eccezione di quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con 

soggiorni all'estero, l'attività di formazione o di ricerca dei borsisti); 

c) a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento del recapito sopra indicato. 

Il sottoscritto allega alla presente domanda: 

• curriculum vitae et studiorum (allegato obbligatorio); 

• eventuali pubblicazioni e titoli; 

• elenco delle pubblicazioni e dei titoli eventualmente presentati; 

• copia di un documento di identità (allegato obbligatorio). 

 

Con osservanza 

 

Data_______________________  Firma __________________________________ 

 


